Quod legitur, Et fere momentanea: Græce est, καὶ διηγονιώπατος. idest, Brevis simi temporis.

Quod etiam legitur, Hoc est, non facilior altera cognitu: Græce est, τατέσιη, οὐ φασιογνωσθῆναι θάτρου.

D V O D E C I M O, suadet occasionem esse præcipitè ob artis materiam, quæ est hummanum corpus, quod continuò fluit, & breui tempore transmutatur. Experimentum quoq; periculosum est, ratione eiusdem materiæ: nam huius artis materia non est lapis, lignum uel corium, in quibus sine magna noxa licet experiri quicquid in mētem uenerit artifici, ut seipsum exerceat; nam si hæc male tractentur, solum eorum precium amittitur. Sed in corpore humano illa experiri, quæ experientia comprobata non sunt, non est circa periculum; & cuiuscum Vitæ, nam experientia mala ad hominis interitum finit.

Quod legitur, Propter materiæ fluxum: Græce est, οὐ τὸν τῆς τέχνης υλων. idest, Propter artis materiam.

Quod etiam legitur, Et momento temporis: Græce est, καὶ ψήφης κάρπης χόνων.

Quod etiam legitur, Impune: Græce est ἀλυπη, sine molestia.

Quod etiam legitur, Et in omni theorematum meditatione tiersari: Græce est, καὶ καύτης καὶ μετατῶντα τὰ θεωρηματα.

D E C I M O T E R T I O, iudicium, idest rationem difficilem esse ostendit ex multitudo opinonum, quæ in hac arte sunt. Nam si ueritas esset inuentu facilis, tot & tanti uiri qui illam perquisuerunt, non essent in tam contrarias sectas diuersi. Aut quia empirici non intelligunt per iudicium rationem ipsam, sed iudicationem auxiliorum quæ per experientiæ fuerint inuenta. Sed re uera & hæc difficilis est: nam multa præsidia unī ægri adhibita sunt, difficile est cognoscere quod nam profuerit: ut si dormiat, uncus sit, emi, plastrum habuerit, postea clysterem, uel spontinam euacuationem, deinde comedisse cibos conuenientes, deinde persensisse iuuamen uel detrimentum, non est facile iudicatu quid nam horum profuerit uel obsuerit; unde ex his, iudicium etiam secundum empiricos est difficile.

Quod legitur, Quod multitudine hereseum in arte ostendunt medicinali: lege, In arte ostendit. Nam Latine bene dici non potest, Multitudo ostendunt. Et Græce dicit, οὐσοι.

Quod legitur, Difficile est & uerum iudicium, seu uera ratio non facile inuenitur: Græce est, χελεπός καὶ μυδηπτος διπλος διαλυθης. difficilis & ardua inquisitionis.

Quod etiam legitur, In tam contrarias sectas dispartiti: Græce est, εἰς ταπεῖνης καὶ τηνίστης αληποις.

Quod

Quod etiam legitur, Et hæc difficultis est, & non facilis exploratur; Græce est, οὐδὲ τοῦτον γέγονόν θεωρεῖσθαι.

Quod etiam legitur, Vel dormisse: legendum est, Bene dormisse: non, uel, Græce enim adest particula, οὐλῶς.

DECIMO QVARTO, iterum totam aphorismi sententiā repetit, ut finem faciat. Ars longa est, si uitæ unius hominis comparetur, unde expedit commentarios parare, præsertim breues & aphoristicos; quoniam hic doctrinæ modus, & ad primam disciplinam, & ad illa quæ didicerimus, ut memoriarum retineantur, conuenit: & si è memoria dissipata sint, ut in illam facile deducantur. Vnde & quæ consequuntur, conueniunt, quod opus est seipsum medicum, ægrum, assistentes & exteriora, præstare se opportuna: si quis omnia quæ in hoc libro scripta sunt, an uera sint, dijudicaturus sit. Vnde medicus agere debet, quæ conueniunt: æger parere; ministri, iussa medici prosequi: & exteriora, apparata esse.

Vbi legitur, Vel præcognitionem uel curationem interrumpi contingit: addi debet, Vel utraq. Nam Græce est, οὐ τὸν πρόγνωσιν, οὐ τὸν θραπεῖαν, οὐ μηδε τοις θεωρεῖσθαι πάντα. idest, Vel præcognitionem, uel curationem, uel utraq. interrumpi contingit.

Dentq; quid sint exteriora Galenus edocet. Sunt autem idoneæ habitationes uel turbarum plenæ, uel omni turbâ uacantes: & præterea quæ nuntiantur, aut aguntur, quæ tristitia, uel iram, uel gaudium, uel aliud simile ægrotanti infligere possunt: & præterea illa quæ nocturnum soporem abrumpere possunt, quæ enumerare propè infinitum est. Si igitur hæc omnia bene & recte se habuerint, nihil falsum intenietur, ex his quæ in hoc libro scripta sunt.

Quod legitur, Aut aliquem alium affectum: Græce est, οὐ τὸν φίλον οὐ τὸν φίλην. In aliquibus etiam contextibus deest particula οὐ, & legitur οὐ τὸν φίλην.

Quod etiam legitur, Sicuti & illa; Græce est, οὐ περαν. idest, Et præterea illa.

IN perturbationibus uentris, & uomitibus spontinis, si talia purgentur qualia purgari oportet, confert, & leuiter ferunt: sin minus, contra. Sic & uasorum initio, si talis fiat qualis fieri debet, confert, & bene tolerant: sin minus, contra. Inspire itaq; oportet & regionem, & tempus, & ætatem, & morbos in quibus conueniat, aut non.

B R A S A V O L V S

IN HAC parte Aphorismos incipere multi interpretes fatentur, quum præcedens pars proemium fuerit. Diuiditurq; secundum Galeni incessum liber hic in septem partibus: quamuis Soranus in tres, & Rufus in quatuor diuiserint, ut Oribasius testatur, qui etiam dicit tot esse libri partes, quot sunt aphorismi. In hoc autem libro potest hæc generalis intentio colligi de uictus ratione, tam in ægris, quam in sanis, & in omni ætate, & de euacuatione tractari. In hoc autem aphorismo, in quo noster antiquis contextus inscriptionem habet, οὐδὲ τὸν αὐθεντικὸν ταχαχῆς οὐ γαστρός, idest, de spontanea uentris perturbatione, Hippocrates comparisonem facit euacuationum spontinarum, ad illas quæ arte sunt; nempe in euacuationibus, medicus naturam recte operantem imitari debet: sed natura recte operans, si talia euacuet qualia euacuari debent, ægro confert: sin minus, econtra. Ita medicus recte operans, si talia euacuet, qualia euacuare oportet, confert, & leuiter ferunt: sin minus, econtra. Propterea ut talia purgentur, qualia purgari oportet, regionem inspicere debemus, tempus, ætatem & morbos, in quibus conueniat aut non. Ut hæc sumi possit pro huius aphorismi summa, Medicus recte operans, talia purgare debet, qualia purgare oportet: ita enim æger leuiter fert. At si non purgentur qualia purgare oportet, non leuiter fert. Vnde medicus summo studio incubere debet, ut talia purget, qualia oportet purgare: quoniā semper studere debet, ut ægro confeat. Non ab re igit interpres omnes dicunt, de euacuatione hic tractari, qua fieri debet

ratione qualitatis humorum, & non ratione quantitatis.

Hippocrates in Epistola ad Democritum, de ueratri purgatione, de spontinis euacuationibus haec dicit: Si in uentris motionibus & purgationibus & uomitionibus sponte factis, quemadmodum oportet purgantur, confert, & facile ferunt: si minus, contraria.

In omni euacuatione duo considerare oportet, unum est qualitas eorum quae euacuantur, aliud qualitas: nam unum absq; alio reperiri potest: nempe quispiam sola quantitate peccare potest, & bonam humorum qualitatem habere: & econtrario, mala existente qualitate, humores in aequilibrio habere.

In hoc aphorismo, de sola qualitate uerba facit. Quod Galenus in commento manifestissime aperit, inter purgare & euacuare differentiam ponens: nam purgare, est de humoribus qui sua qualitate molestant: euacuare, etiam de his est qui sua quantitate. At euacuare, etiam usurpatur ad humoros, qui sua qualitate molestant: imo & purgare, ad eos qui sua quantitate, in nostro communi usu loquendi: non tamen apud antiquos, apud quos *λαθάρες*, idest purgari, nunquam dicitur, nisi de humoribus sua qualitate peccantibus. Duo autem sunt uerba, quae ostendunt, de sola humorum qualitate hunc aphorismum agere: unum est, Quale & tale: aliud, uerbum Purgare. Idem dicit Philotheus per haec uerba, *λιαφρεῖ γε μὲν πέπτωσις λιγνώσις ὅτι οὐ μὲν τῆς λειτὰ ποιότητα βλασφεμίας ἀπαλλαγή, πέπτωσις σύνομος ται. λιγνώσις δέ, οὐ οὖτε λειτὰ ποιότητα, οὐδὲν οὖτε οὐδὲν πεπτώσις φυσικῆς λιγνώσις ὁ λόγος οὐδὲν τοῦτο ποιοργεῖται. οὐδὲν οὖτε ποιότητας οὐδὲν συμβαλλόμεν, αλλὰ καὶ τὸ λειτάρες, οὐδὲν πεπτώσις λιγνώσις, idest, Differt autem purgatio ab euacuatione: quoniam haec quidem quae à noxa circa qualitatem liberat, purgatio nuncupatur: euacuatio uero, ab eo quod est secundum quantitatē. Hic igitur euacuationis naturalis, quae est secundum qualitatem, sermo Hippocratis est. nam hoc quod dicitur Qualia, qualitatis est significativum: uerum & hoc quod dicitur Purgari, de euacuationibus qua secundum qualitatem sunt, dicitur.*

*Εγ τῆσ ταραχὴσ θη κοιλίας. idest, In perturbationibus uentris.] Sunt autem motus ad excernendum per inferiora & secellum: qui quum fiunt, perturbant, non solum eo tempore offendentes, sed etiam rugitibus & magnis motibus perturbantes, deinde leui ter ferunt, si qualia oportet purgari, purgantur. Ipse uero utitur uerbo *κοιλίας*, quo frequentissime uititur ad significandum uentriculum. Nunc pro inferiori uentre accipit, quem & *γαστρα* nuncupat. Tamen haec uocabula *γαστρί* & *κοιλίας*, quandoq; pro omni corporis cauitate accipiunt, de qua re Galenus agit libro quarto De ratione uiciis in morbis acutis, sectione centesima duodecima. Sed hic dubium facit Oribasius, quare à uentre incipiat potius, quam ab alio principio. Respondebit: Recte illum fecisse non latebit. Nam quis nescit uetrem ab oculis remotum, conspicue uarios nobis morbos indicare. Et Philotheus eodem modo dubitasse uidetur: quia inquit, *πολὺ λιγνώσις φυσικῆς καὶ τεχνικῆς λιαλαθεῖν προθεμένος, οὐτανάδην οὐδὲ θη αἰσθανθεῖσι τῷ λόγῳ τῆς γαστρὸς μημονεύσαι. ἀλλας τὸν τῆς γαστρὸς νῦν ἔφερο, τοτέ τις τὸν θη στοχόλοχον κοιλίας, οὐτε τὸ πρῶτον οὐδὲ τριτόν τετράτον τοτε γίνεται. idest, De euacuatione naturali & artificiali differere proponens, per sermonis consecutionem, conuenienter de uentre cōsecutionem facere coactus est. Alioquin à uentre nunc coepit, hoc est à cauitate cibos recipere: quoniam & primum, nutrimenti coctio in hac parte fit.**

*Καὶ τοῖς ἐμοῖσι τοῖσιν αὐτοματιστας γινομένοισι. idest, Et uomitibus spontinis.] Per quos illos intelligit, qui à natura fiunt, nullo extrinsecus irritante, idest nullo medicamento, nulla potione, nullo decocto ad uomitum impellente: tamen & perturbationes uentris supradictas spontinas esse intellige, ut id uocabulum *αὐτοματιστας*, idest per seipsum, & spontineum, uentris perturbationi deseruit, & uomitum.*

Hic uero à recentibus dubium fit de uomitu, An recte dici possit spontinus & naturalis, an non. Verum nos prius in perturbatione uentris hoc idem perquirimus: nempe uentris perturbatione nūquam fit, nisi aut aliquo humore infestante atq; irritante, aut multis cibarijs incocitis in corpore congestis, idem efficientibus. Propterea spontanea non uidetur, aut naturalis, sed potius per huius prauum humoris irritamentum facta.

Respondemus, Proutdam naturā semper humoros optimos seruare, nisi cogatur: malos uero expellere, aut ad benignum conuertere, si fieri possit: tamen hos nūquam expellit, nisi

It, nisi irritetur, etiā si malū sint. Propterea hos humores natura persentientis ueluti infen-
sissimos hostes & ad nocendum paratos, eos expellit, & hic motus spontinus dicitur,
quia ab ipsa natura fit, nullo extrinsecus occurrente, id est nec medicamēto, nec re alia,
quam per artem exhibemus, est ergo uentris perturbatio naturalis, id est à natura facta,
& non per artem.

Ambigunt uero recentes, an uomitus aliquis, naturalis dici possit.

Respondemus & breuisbus, Omnem uomitū qui non fit ab arte, naturalem dicī posse: quicq; enim euomere potest, uel quia ita illi placeat, digito uel pena uentriculum irritans, aut re aliqua quam bibat, & hic uomitus arte factus nuncupatur, & à propria uoluntate prouocatus. Reliqua uomitū genera, etiam per uiam symptomatis facta, natura, lia dici possunt. At de uomitus causis, Galenus sexto libro De symptomatū causis agit, inquiens, Vomitū fieri interīm grauato ob multitudinē uentriculo, ut quum plurimum cibi ingestum est: interīm ob rem mordacem, quemadmodū ubi per cruditates cibus ingestus uel acidū ructum uel nidorem uel amarorem uel acrimoniam refert. Eodem genere continentur & biliosa & pituitosa & serosa excrements, tum iñibī nata, tum ex universo animantis habitu in ipsum deriuata. Est præterea tertium causarum genus, quibus uentriculus ad uomendi impetum concitat, nulla uel graui uel mordaci re ipsum irritante: sed ob id duntaxat, quod præter naturam quippiam in eo continetur. Est autem communis omnium quæ præter naturam sunt, definitio. Si postea quām concocta sunt, alere non possint, hac ratione (ut arbitror) nō solum acida pituita aut salsa, uerum dulcis quoq; nonnunquam in uentriculo consistens, ipsum ad uomitū prosciocat, haud aliter sanguis ubi in uentriculum effusus est, ipsum ad uomitionem impellit. Galenus hactenus. Ex quibus edicere potes, ob tria nos euomere, uel ob multitudinem, uel ob mordacitatem, uel quia aliquid præter naturam in eo est, hi uero omnes sunt naturales uomitus, & non arte facti. In eodem etiam libro docuerat, per uomitionem ea quæ in spatio continentur, ejcī: per singulatum ea quæ uentriculi corpus imbuerunt.

Sed Galeni uerba libro quinto De arte curativa, huic determinationi repugnare uidetur: in ea enim parte de locis tractans, quibus nostrī corporis partes expurgantur, inquit. Hinc etiam sit, quod uentriculus utrinq; expurgari possit, sursum per uomitū, deorsum secundū naturam. Igitur uomitus motum, motu secundū naturam opponi facit.

Respondemus, Superiores partes, ut os, œsophagum, & reliquas, factas esse ad integrandum: an uero & partes inferiores, ad egerendum. Vnde secundū naturam est, quod egeritur: quod uero euomitur, non est secundū naturam: imò oppositum operatiōni naturæ, ratione finis partium: & ideo ratione officiorum partium, uomitus est præter naturam: sed ratione qua naturam deagruat, naturalis est, & etiam ratione qua non fit ab arte. Quod uero recentes dicunt, naturalem dicī non posse, quia graue ascendit: hoc non est uera ratio, cur sit præter naturam. Alter, si hominem suspenremus pedibus superne & capite inferne conuersis: quia tunc graue descenderet, esset motus naturalis. Voco igitur uomitū præter naturam, quia fit per partes, à natura ad hoc non destinatas, nisi per accidens. Nec etiam dicendus est præter naturam, quia uentriculi fundum eleuetur: nam uentriculi officium, per muscularum uim est nostra expellere: & quamvis graue ascenda, tamen non est præter naturam motus, sed tantum ratione graui. Hic uero dubium intercederet, postquam sanguis in nobis factus est, & ad membra distribuitur, numquid sit motus naturalis, quia sanguis omnino graui est, tamen una pars à iecore ad caput ascendit, & ad alias superiores partes: sed animaduertere oportet esse motum naturalem, quia fit à uirtutibus intrinsecis ita à natura constitutis & determinatis, ut per totum corpus nutrimentum distribuant, quod & si graue sit supra ipsum potentiam habent: forte ratione graui præter naturam est, sed non ratione uirtutis mouentis, ut quando aliquis ignis accensus rem grauem secum ducit, ut in uocatis radijs uidere licet, quos pueri accensos iaciunt: nos pyroboles nuncupare possumus.

Nec omittenda est una, quæ à recentibus fit in hoc loco difficultas, nempe arguunt uomitū non esse naturalem, quia est uoluntarius. Respondent, aliquem uomitū esse uoluntarium, aliquem non uoluntarium; qui fit per intrinsecam materiam, uoluntarius non est. In hos autē hoc modo argumentamur, Omnis motus qui fit per musculos uoluntarius

eſt, ut Galenus non raro teſtatur, ſed uomitus per muſculos fit, igitur uoluntarius eſt.

Respondemus: moitus muſculorum, qui fit non coaſte, & nullo cogēte, uoluntarius eſt, & non aliter: ſed aliquis muſculorū moitus inueniri potheſt, qui non erit uoluntarius, quoniam & muſculus ipſe cogetur à materia aliqua uel maligna uel acuta cōtra uoluntatem noſtrā moueri, ut in mītione experimur. Mictus eſt uoluntarius moitus, tamen acuta urina adueniente, etiam p̄aſter uoluntatum fit moitus. Idem in uomitu contingit, qui & ſi à muſculis fiat, quandoq; tamen uoluntarius non eſt.

Adde uomitus per imaginationem quandoq; fieri, & ex quadam naturali proprie‐tate, ut in nonnullis contingit, qui quum ranam uel murem uel buffonem nominare au‐diunt, ad uomitum prouocantur. Sed de hac re aliaſ sermonem habebimus, cauſam cur ita fit, aſſignantes.

Ηγ μὲν οἵα στένη πελάρχειδα παθαίρειν ταῦ. ideſt, Si qualia oportet purgari, purgentur. Hoc eſt ut Philotheus dicit, τὰ λυπούντα τὴν ποιότητα. ideſt, per qualitatem infestatia. Quomodo autem illa cognoscantur, quae oīa, ideſt qualia, ab Hippocrate dicuntur: Oribasius hiſ uerbis edocere uideatur, inquiēs: Innuit etiam author in p̄aſenti, initiandis arti eſſe obſeruandū, utrum rubrum, an nigrum, ſiue alterius coloris ſit quod deſicit. Alia uero ratio eſt, quod uenter receptaculum ſit potus atq; cibi, quibus una uenientibus in uentriculum & calefactis à iecore, succulenta quādam fit ſubſtantia, & ſicut lacte coagulato butyrū ſupernata, ſic excocto ſucco fit putredo phlegmatis, quae ipſi ſtomacho nutrimentum p̄aſtant, inde ad cerebrum pergit. Mundissimum uero quod remanet, miniftratur hepati, contrahit per meseraicas uenas, quae ab hepate egrediuntur, ubi conſciuntur quatuor humores, & unusquisq; illorum per riuelos quosdam ad ſuum principale mea locum. At quoties perturbationem aliquam ſubſtineat natura, per ipſos riuelos, eaq; orificia uenarum & meatuum per quae exierunt, de uentriculo ad hepar reſcurrunt humores, & ſic ab hepate & orificijs meatuum & uenarum uentri miniftrantur, forasq; projeſcuntur.

Quod uero ait, Si tale purgetur quale purgari oportet, & reliqua, tale eſt. Ipsi perturbatio uarie accidit, aut enim artificiosa eſt, aut naturalis, aut ex accidenti. Artificiosa eſt quum medici catharticum p̄aebent. Naturalis, quoties leuat ſe natura, & ſuperflua expellit: nūquam enim natura aut maius aut minus uult, ſed ſemper gaudet moderamine. Ex accidente uero fit, quum caſu aliquo fit, aut qualitate, aut quantitate. Ex accidenti enim duobus modis fit. Qualitas uero eſt, ut cibi uentrem emollientes. Quantitas op‐preſſio, aut corrugatio eſt. Hæc Oribasius.

Συμφέρει τὸν εὐφρόσωπον φέροντι. ideſt, Conſert, & leuiter ferunt. Quando illi humoris purgantur, quia ſua mala qualitate infestant: nam ut Philotheus dicit, ἐνφροσύνη γέρει πάγκουντες ἐλευθερούμενοι τῆς λασιχυίας. ideſt, Etenim bene ferunt aegrotates à praua humorū qualitate liberati. hocq; intelligere oportet post factā euacuationē, in ipſa enim euacuatione is qui euacuat laſſus eſt, & quodāmodo patitur, poſtea uero leuior efficit.

Ηγ δὲ μὴ τούναντιον. ideſt, Si uero non, econtra. Scilicet, ſi non purgentur qualia purgari oportebant: nam ut Philotheus dicit, ἐπὶ μὲν τῷ ἀλλοι τινῶν χυτῶν παθαῖται γέρει τὴν λυπούντα τούναντιον οὐτε συμφέρει, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον διυφροσύνη οἱ πάγκουντες. ideſt, Siquidem purgatio aliorum quorundam humorum fiat, & non infestantiū, econtra non conſert, ſed & magis grauitate ferunt aegrotantes. Oribasius tale exemplum dat huic aphorismi: Sicut cloaca maxima ciuitatis, quae multos in ſe recipit riuelos, quin clauſa fuerit, ſtercus in ciuitate redidat, aperta uero ſuperflua reiectat. Similiter tunc facile fert natura, quando ſuperflua deponit: utputa reperio tertiana laboratē iuuenem, do illi praefidium, quod ipſum proprie deponat humorē, abſcifa cauſa facile tulit. Sic & natura, quoties ſponte facit, conſiderare debet medicus, quale fit, aut quantum, aut ſi uires ſufficient. Tunc enim facile fert natura, quando ſuperflua projeſcit, ſiue per uomitum, ſiue per uētem. Perturbatio enim comparata eſt mari, quod niſi perturbationem habuerit, ſuperflua à ſe expellere non ualeat.

Οὐτω δὲ οὐδὲ οἰησική. ideſt, Sic & uaforum inanitio. Philotheus dicit, ποὺς τὰς φυσικὰς ιηγωσεις προτεροῦ διαλαβὼν, νῦν καὶ ποὺς τὰς τεχνικὰς διαλαμβάνει. ideſt, De naturali euacuatione quium prius diſeruiſſet, nunc & de artificiali pertractat.

Docet

Docet deinde quid sit uasorum inanitio, inquiens, ισχυρή είτε δέ δύνη ή λεπτώσις ήν αγχείωσις πολεμόντων σώματος χυμούς. ταῦτα δέ εἰσι, τὰ τα αρτηρίαδην φλεβώδην αγχεία, idest, Vasorum autem inanitio, est euacuatio vasorum humores continentium: hæc autem sunt arteriosa uasa & uenosa. Oribasius dicit Hippocratē nunc sequi inanitiones, quæ sunt ab hepate: inquit enim dicta est, eo quod inane faciat corpus, uel uenas nostras, ut est sanguinis missio, clyster purgans quæ est subductio uentris. Ista enim omnia inanire solent corpus. Erant ergo nonnulli, qui per vasorum inanitionem inediām intelligebant: alij uenæ sectionem: Galenus uero euacuationem intelligit, quam dicit Hippocratē ab euenteri vasorum inanitionem nuncupare solere. An uero sub vasorum inanitione, idest euacuatione, uenæ sectionem intelligere possimus, non dubitamus, quoniam & sectio uenæ est vasorum inanitio & euacuatio. Quod autem hoc uelit Galenus, facile probari potest ex commentario secundi aphorismi quarti libri, ubi inquit, In medicationibus talia educere è corpore, qualia & sponte prodeunt utilia: quæ uero contrario modo prodeunt, cohibere oportet. Galenus hunc aphorismū exponens, inquit, prius idest in primo libro, Hippocratem generalius de euacuatione locutum esse: propterea dixit, Vasorum inanitio: hic autem, idest in quarto libro, de sola purgatione uerba facit, ut manifeste colligatur, euacuationem cōmune uocabulum esse, ad purgationem & uenæ sectionem. imo ut interius Galeni mentem explicemus, quim dicit, Vasorum inanitio communiter omnem euacuationem intelligit, quod in prædictato loco explicans, uomitū nominat, secessum, palatum, nares, euacuationē per tulsum, per urinam, per clysterem, per uenæ sectionem, per hæmorrhoidas, per uterus, per exercitia, per frictiones, per motum, per calorem, per balnea, per inediām: sed hunc ultimum euacuationis modum ex accidenti esse dicit, per omnia hæc opus est vasorum inanitionem intelligere.

Ηγ μὲν οὐλεῖται γέγραπται, γνωφέρεται, καὶ εὐφέρως φέρουσιν. idest, Si qualis oportet fieri, fiat, confert, & leuiter ferunt, si humores infestantes euacuentur. Cognoscet autem, ut Oribasius dicit, conferre, non aliunde, quam ex ipso ægrotante, si facile fert, si gaudet, si non deficit, & si non conqueritur. Adde si melius se habeat post purgationem, & sibi ipsi leuior videatur.

Ηγ δὲ μὴ πύρωτοι, idest, Si uero non, è contra. Id est, Si non purgentur qualia oportet purgari, sed purgētur boni humores, qui potius in corpore permanere deberet, non confert, neq; leuiter fert: quod cognoscitur (ut Oribasius inquit) quia non gaudet, & natura offendit. Hic dubitationem quandam remouet Philotheus inquiens, πότες δέ ἀσθέα λέγοντες ὅτι διατι τὸν φυσικὸν πόθεν τέχνην τῆς τεχνικῆς; φαῦλον ὅτι ή τέχνη τῆς φύσις μητρά, οὐχ ή φύσις τῆς τέχνης. idest, Ad eos uero qui dicit, propter quid præposuerit euacuationē naturalem artificiali: Dicimus quod ars naturā imitatur, & non natura artem.

Επιβλέψεισθαι δὲ χρώμα, idest, Inspicere itaq; oportet & regionē.] Galenus in comminatione hanc partem hoc modo intelligit, Medicus euacuare intendens, naturā recte operant̄ imitari debet, ut ea euacuet, quæ si euacuauerit, ægris prodest, & leuiter ferunt. Si medicus cognoverit quæ sint euacuanda, ut bilis, uel atra bilis, hæc euacuet: nam leuiter ferent. Sciet autem si euacuanda sint, quia luteum bilis colorē uideret, aut nigrum atra bilis. At si hæc non uiderit, imo dubitet de humore euacuando, tunc inspicere oportet regionem: an scilicet calida sit, uel frigida, quia in ea tales humores superabundant, qualis ipsa est. Oribasius hic dicit, Hippocratem memorē sermonis de inanitione quæ à medico fit: contemplatus etiam, quantum ipsi medicinae opus sit, coactus est caute & sollicite admonere nos, ut ante quam opus aggrediamur aliquid, sciamus si bene possit fieri, si laedi ægrotus, aut iuvari queat: si offendit, aut melius habere. nō enim oportet incertum experimentū in homine fieri, unde regionem conspicari oportet, in qua debeat operari, in qua nō: si ualde est frigida, sicut Scythia, Thracia, uel aliae earum similes, aut ualde calida, sicut Aethiopia, uel India. Adde etenim, In primis partibus abundare putat, in alijs bilem.

Καὶ ώρα. idest, Et tempus anni.] Quia in diuersis anni temporibus diuersi humores abundant: nam (ut Oribasius dicit) si hyems sit ualida, non debet inaniri ægrotus, quia omnis effusio extra rationem duntaxat infrigidare corpora solet: si aestas est maxime ardens, item fugienda est inanitio, quia omniū corpora tunc soluta sunt & debilia, sed uere & autum-

& autumno, sine sollicitudine inanimus, quia sunt tempora mediocriter temperata sine calore sine frigore.

Kai οὐκίσσι. idest, Et aetatem.] Nam etiam secundum aetas humores in nostris corporibus varijs sunt.

Kāe rōvōs, idest & morbos.] Quia diuersi morbi à diuersis humorib⁹ sunt, morbi autem cognitio, nos in humoris peccantis cognitionē ducit, & ut Oribasius inquit, morbos inspicere oportet, ut scias in quibus debeas facere inanitiones, ut est pleuritis, phrenitis, colica, uel alij, in quibus est plenitudo. In talibus enim bona sunt inanitiones: statimq; idem Oribasius dubitat, ceterū in dysenterijs, cholera, cardiacis, sudantibus, sp̹ritu diffusatis, aut inedia confectis, aut alijs causis, quæ per diuturnitatem adducunt infirmos ad tabem, an non inimica est inanitio? Vides quare dixit, Conspicari oportet, ut ante quam inanitio fiat, ista omnia querantur à medico.

Εγ δέ οὐδὲ οὐ. idest, In quibus conueniat, aut non.] Hæc particula omnibus prædictis particulis accommodanda est, scilicet regiones, ætates, tempora, morbos, in quibus conueniant, aut non. Philotheus uero totam hanc partem hoc modo exponit. εἰ γὰρ τοῦ ταπείνησιον στοτής, βεβαιότερον ἔσθι τό τοῦ πούντρα χυμοῦ καρκίνου ἀφέσθιον εἰσὶ οὐα. ταπείνησιον γάρ σώματι, χολῆς ξανθῆς πλεονεκτόσηγος γνωσίσματα. σωματικόν δὲ ἀντηλεσθεῖσα. εἰ ὥρα θερινή, καὶ δικαίωμα ἀκριβῶν, καὶ εἰ τὸ χωρίον θερμόν, ὑπτά δὲ μὴ τῷ φλέγματι, εἰ χειμών, Καὶ τὸ χωρίον ψυχόμενον προσεύντης ὁ αἴθερωπτός. ἀλλὰ τῷ προτότοις, αὐτῷ δὲ νόσου τῷ εἰδιτόν, οἷον ὁ πριταῖς, οὐδὲ ξανθῆς χολῆς ἐπικρατέσσον γίνεται. τεταρτοῖς δὲ, ὑπὸ μελαίνης, ἀμφικρεμνοῖς δὲ, ὑπὸ φλέγματος, εἴησιν τοῦ προσωπταποδοκεφαλίτις, ἀκριβῶς πᾶς τῇ καρκίνῳ στοτή. Τὸ δὲ φύσιον δέ, οὐδὲ διούσθη θερινή, γάρ αὖ πεσόντες καρκίνοις χυμοῦ ποιεῖσθαι τὸ καρκίνον, ιστορία δὲ, ὅτι εἰ πανορμάς γίνεται τῷ παλαιόντελθετός, τῷ νόσοι τῷ πάντων λέγει, τοτέσιν αὐτιῶν, συμπάντων, τῷ νόσῳ. idest, Si enim hæc omnia quispiam specula-
tus fuerit, in humoris molestantis euacuationem certius deueniet, ut si flaua bilis in cor-
pore plenitudinis signum contingat, inspicere ista oportebit, si tempus æstivum & æger
in summo ætatis uigore sit, & si regio calida; sic autem & in pittuita, si hyems sit & frigidâ
regio, si homino sit senex; sed & ipsa morbi species accedit, sicut quod tertiana à flaua bile
dominante fit, quartana uero à nigra, quotidiana autem à pittuita. Si igitur quispiam hæc
decenter considerauerit, ad euacuationē diligenter descendet. Hoc autem in quibus con-
ueniat uel non, tale est, in quibus conueniat uel non conueniat, talis humoris euacua-
tionem fieri. Sciendum uero, quod hic Hippocrates secundum antiquum morem, morbum
per omnia dicit, hoc est per causas, per symptomata & per morbos. Galenus in secundo
quarti libri aphorismo multa alia addit, constitutionem, scilicet egrotantis naturam, indu-
striam & uitium.

Hac autem Aphorismi pars ex Hippocrate in principio libri De humoribus sumi potest, & ex eodem Hippocrate in libro De natura hominis, ubi morborum observationes describit.

Scito etiam spontinos uomitus, & euacuationes, ut plurimū esse criticas, Quod à Galeno in calce ultimi libri de usū partium ostēditur, ubi utilitatis ponit, Cur de usū partium pertractare fuerit opus, Dicitq: tertia utilitas, ultra prædictas, huius operis est aduersus sophistas, quicunq: crises ægritudinum non concedunt nobis, à natura fieri, & prouidentiam eiusdem ad animalia auferunt, proponentes enim per saepe ipsi utilitates particula- rum (quas ignorant) tanq: non existentes, interimere in hoc putant artem naturæ, deinde derident Hippocratem, quæ critice natura assuevit facere, ea suadentem imitari, quod ex hoc aphorismo sumitur.

Interpretes in hoc aphorismo dubitant, an possibile sit humorem peccare in quali, & non in quanto. Pro utraq; parte sua argumenta, ueluti tela acuta faciunt. Nos uero huic Galenum adducemus in commento secundi aphorismi quarti libri, qui exponens illam particulam, Si qualia oportet purgari, purgentur: inquit superabundantiam significat sua perfluitum sua qualitate infestantium ægrotantem, unde nos ita Hippocratem secundum Galenum intelligimus, quod de euacuationis qualitate loquatur, id est in euacuando solam qualitatem respicit, non quia simul & semel ibi non adsit qualitas, sed quia tantum qualitatem respicit. Galenus enim id considerat, quod molestiam assert: molestiam uero assert

assert ipsa qualitas, quia & si talis materia multa sit, tamen nisi esset mala qualitas non infestaret. Quod uero magis infestet, si maior sit quantitas, certum est, sed hoc est ratione qualitatis, quia etiam sub illa quantitate, nec sub maior laederet, nisi esset mala qualitas. Ideo & si hic Galenus dicat, de qualitate euacuationis Hippocratem loqui, non negat tamen, quantitatem euacuari debere, quia id quod euacuat semper est quantitas, tamen euacuatio principaliter non fit ob quantitatem, sed ob laudentem qualitatem, immo si recte consideremus, haec duo repugnant, qualitas & euacuari, nam euacuatio, quae vacuum facere dicit, semper qualitatem respicit. Qualitas uero nunquam proprie euacuari dicitur, sed remitti & alterari; tamen euacuatio fieri potest propter ipsam qualitatem, quae in tanto humore fundata laedit. Ex quibus uides quid faciant recentiorum argumenta, humor peccans in quali, peccat in quanto. Igitur &c. Concedimus. Sed euacuatio fit ratione qualitatis, non autem ratione quantitatis. Propterea nos ita secundum Galenum dicimus, Semper quantitas euacuatur. Sed ipsa quandoque ratione qua quantitas laedit, uel laedere apta est, & ita dicimus quantitatem solam euacuari, quandoque euacuamus, non quia de se quantitas laedit, sed quia laesio fit in qualitate, & ita peccatum est in quali, & euacuatio ratione qualitatis fieri dicitur, & qualitatem euacuamus, non quia quantitas non euacuetur. Quandoque uero & quantitas laedit & qualitas, tunc ratione utrorumque euacuamus.

G A L E N V S

Non de quantitate eorum quae euacuantur sermo ipsi est, ut nonnulli sunt arbitrii, sed de qualitate tantum, ut manifestant duo uerba, Qualia scilicet, & Qualis. Nam in his quae sponte fiunt euacuationibus, ita dixit, Si qualia oportet purgari purgentur, confert, & leuiter ferunt. In alijs uero que a medico, Si qualis fieri debet ita fiat, at qui potuisse dicere, si quantum purgari oportet, purgetur: & rursus, si tanta fiat, quanta debet fieri. Hoc idem ostenditur, & ex uerbo purgari, neque enim simpliciter dixit, Si qualia oportet euacuari, sed si qualia oportet purgari. Est autem purgatio, humorum qui sua qualitate molestant euacuatio. In his itaque multi delinquent exppositores, qui neque uerba, neque hominis mentem recte percipiunt, adhuc autem magis peccant, quium uasorum inanitione alijs pro inedia accipiunt, alijs pro uenæ sectione. Hippocrates siquidem euacuationem solet, ab euentu nominare uasorum inanitionem, quoniam in omnibus euacuationibus contingit uasa inaniri. Sermo quidem nunc ipsi est de qualitate eorum quae euacuantur. Sicuti autem semper adhortatur, ut quae recte à natura fiunt, etiam in artis operibus medicus imitetur; sic & nunc idem egit, à sp̄otinis euacuationibus, suam exorsus orationem: in quibus si qualia oportet purgari purgentur (hoc est ea quae corpora infestant) confert, & leuiter ferunt. quod si aliorum fiat euacuatio, & non eorum que corpora nostra molestant, contrarium euenit: neque enim confert, & grauiter ferunt agrotantes. Eodem pariter modo, si medicus moliatur aliquam facere euacuationem, eorum esto quae corpora nostra molestant: quemadmodū & in alijs locis humorum nostrorum præcipit euacuari, neque alterum illi in euacuatione preferri. Si igitur pituita superabundet, hanc omnino oportet euacuari: flaua autem bile, uel atra infestante, abstinen- dum est à pituita, & bilem infestantem euacuandum. Sic & si humor sanguineus in corpore modum excedens, sanguinem euacuari oportet, sicuti & serosam eius partem, si haec fuerit superabundans. Humorem autem superabundantem, ex colore debemus conie- stari, nisi aliqui forte in profundum recesserint. Color enim similis efflorescit humoribus, si non regurgitauerint. In his ergo præcipue, qui retrocesserunt, & non sunt æqua- portione per totum corpus diffusi, oportet inspicere regionem, & anni tempus, & æta- tem, & morbos, in quibus conueniat, aut non, hoc est in quibus conueniat, aut non ta- lis, uel talis humoris facere euacuationem. Habet enim & unus quisque humor in corpo- re super excedens indicia propria, de quibus deinceps pleni- us dicemus, perfecte tamen gratia cognitionis, inspicere oportet tempus anni quod præsens est, & regionem in qua degunt agrotantes, & eorum ætatem, & speciem ægritudinis. Sint enim, si ita contige- rit, flauæ bilis in corpore abundantis indicia, simul cum ipsis inspiciendum erit, si tempus æstiuum, & si æger in etatis uigore consilit. Eodem modo & in pituita considerandum, si adsit.

si adsit hyems, si regio frigida, si homo senex. Et praeter hæc omnia ipsam morbi specie inspicere oportet, ueluti quod tertiana (si ita contigerit) sit à flaua bile modum excedente, quartana ab atra, quotidiana à pituita, cancer ab atra bile, erisipelas à flaua, atq; singulae aliae morborū species. Si enim hæc omnia distinxerimus, firmius atq; stabilius ad noxiū humoris evacuationē perueniemus. Illi autem expositores præ alijs (ueluti absurdā dicentes) repudiandi, qui putant ipsum de sola inedia quæ adhibetur in febribus, sermonem habere: quum tamen febres non nominauerit, & sermo fiat de omnibus quæ sunt præter naturam, quorum nos docet intentiones, ad quas respicientes nos oportet inuenire, non quantitatē, sed qualitatē evacuationis, nam de quantitate sequens disserit aphorismus. Quo autem morbi tempore aggredi oporteat evacuationem, & quo modo ipsa sit facienda, in alijs deinceps dicit aphorismis. Quare neq; nunc mihi de his dicere est necessariū: sic enim nostra doctrina non foret sapientior, & nostræ commen-tationes ad immodicam & minime necessariam prolixitatem peruenirent.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, ab Hippocrate sermonē fieri de qualitate eorum quæ eu-
cuantur, non de quantitate, ut quidam arbitrati sunt, & hoc probat per usum horū duos
rum uerborū, qualia & qualis: nam in evacuatione naturali dicit, Si qualia oportet pur-gari. In artificiali etiā dicit, Si qualis fieri debet fiat. At si Hippocrates de quantitate in-telligeret, dicere potuisset, Si quantum purgari oportet, purgetur: & si tanta fiat, quanta
fieri debet. Hoc idem ostenditur per uerbum, purgari: non enim Hippocrates simplici-
ter dixit, euacuari: sed uetus est uerbo, purgari. Purgatio uero est humorum qui sua qual-
itate infestant, euacuatio. Multi ergo interpres hic aberrāt, qui Hippocratis uerba &
mentem non recte percipiunt.

S E C U N D O docet, illos magis peccare, qui intelligunt per uasorum inanitionē uel
inediā, ut aliqui faciunt, uel uenae sefectionem, ut alijs. Nam Hippocrates ab euentu so-
let omnem euacuationem uasorum inanitionem nominare, quia in omnibus euacuatio-
nibus contingit uasa inaniri.

Quod legitur, Vasorum inanitionem: Græce est, ἡ θηραγγές ὄρυξ. idest, Hoc
nomen uasorum inanitiō.

Quod etiam legitur, Hippocrates siquidem euacuationē solet ab euentu, legendum
est, Hippocrates siquidem omnem euacuationem solet ab euentu: Græce enim est, ἡ
ἡποκρετικῶν ἀπάσαν λέγωσι.

T E R T I O ad rem ipsam regreditur, dicens: Nunc Hippocratis sermonem esse, de
qualitate eorum quæ euacuantur, differere. Semper uero Hippocrates medico suadet, ut
naturam imitetur in his quæ bene agit, quod & nunc repetit: nam in spontinis & natu-
ralibus euacuationibus, si illa purgentur quæ corpus infestant, confert, & leuiter fert is
qui euacuatur. At si fiat euacuatio eorum quæ nostra corpora non perturbant, non con-
fert: immo ægrī grauite ferunt. Ita medicus, si euacuationē facere tentet, illa euacuare de-
bet, quæ corpora nostra molestant, ut Hippocrates alías etiam edocuit: humorē no-
xiūm, & (ut eius uerbo utar) λυπωνῆται, idest dolore afficiētem euacuari præcipit, &
nullum alium illi in euacuatione præferri. Vnde si pituita superabundet, hanc euacuat: si uero flaua bilis, aut atra infestans, à pituita abstinere oportet, & bilem infestatēm eu-
acuare: ita si humor sanguineus in corpore modum excederit, sanguinem euacuabis; &
si eius serosa pars superabundauerit, eam euacuato.

Q V A R T O docet, quibus indicis peccans humor cognoscatur, & primo ex colo-
re, qui humorū superabundantiam ostendit, nisi in profundum corporis recesserint: nam
quaes humores sunt, talis efflorescit color, nisi regurgitauerint. de hoc autē colore quo
modo humores significet, & quod ad profundum non accedunt, nisi ob aliquā causam
accidentalem, ut frigus, uel timorem, uel aliud simile, in quarto De sanitate tuēda libro,
agit. At si contingat humores retrocessisse, & non posse ex colore signum certum su-
mi, quia per totum corpus non sunt diffusi, tunc regionē inspicere oportet, & anni tem-
pus, & ætatem, & morbos, in quibus cōueniat aut non, talis uel talis humoris fieri eu-
acuationē

cuationem. Tamen quisq; humor in corpore superexedens propria indicia habet, de quibus deinceps plenius dicet: tamen perfectae cognitionis gratia, tempus anni, quod praesens est, inspicere oportet, & regionem & etatem & aegritudinis speciem.

Quod legitur, Et regionem in qua degunt aegrotantes: Graece est, καὶ τὸ χωλεύειν ἢ τὸ νοσεῖν οἱ κακονότες. idest, Et regionem in qua aegrotant laborantes.

V I N T O, ad exemplum descendit, quo intellectio facilior euadat. Sit aliquod corpus, in quo flauæ bilis abundantis indicia sint, tunc simul inspicere oportet, si tempus aestiuum, si calidus locus, si aeger in etatis uigore sit. Eodem modo & in pituita considerandum, si hyems adsit, si regio frigida, si homo senex. Adde & his omnibus morbi species, ut tertiana febris à flaua bile fit modum excedente, quartana ab atra, quotidiana à pituita, cancer ab atra bile, erysipelas à flaua: itaq; omnes morborū species fiunt. His igitur omnibus distinctis, firmius atq; stabilius ad noxij humoris evacuationē pueniemus.

Quod legitur, Si tempus aestiuum. statim adde, Et calidus locus. Hanc particulam chalcographus omisit. Graece enim est, καὶ ἡ ὥρα θερινή, καὶ τὸ χωλεύειν θερμόν.

S E X T O, illos iterum arguit, qui putant ipsum de sola inedia quæ adhibetur in febribus, intelligere: quum tamen febres non nominauerit, & de omnibus agat quæ præter naturam sunt, nos intentiones docens: ad quas respicientes, licet non quantitatem, sed qualitatē evacuationis inuenire: quoniam in aphorismo sequenti de qualitate aget.

Quod legitur, Et sermo fiat de omnibus quæ sunt præter naturam, quorum nos doceint intentiones, ad quas respicientes nos oportet inuenire non quantitatatem, sed qualitatem evacuationis: Graece est, ὅτε λόγος ὡδὶ πάντων δὲ λαθόλεν. Ηπερ φύσης, ἐνδιάσκοντος μέσης συντίτης, οἷς περὶ λαθόντων εὐείσαις περίπους τὸ ποτόν Φεγγάρεως, οὐ τὸ ποτόν. id est, Et sermo fiat in omnibus quæ uniuersaliter præter naturā sunt, nos intentiones docens, ad quas respicientes inuenire licet non quantitatem, sed qualitatem evacuationis. In aliquibus contextibus legitur, περ φύσης: sed nos potius probamus legendum esse, περ φύσης.

Deniq; Galenus excusat se, si non edoceat quo morbi tempore, & quo modo sit facienda evacuatio: nam hoc faciet in alijs aphorismis; ideo non est necessarium quod hic prædicantur: nam hoc modo doctrina nostra non foret sapientior, & nostræ comminationes essent immodicæ, & absque necessitate prolixæ.

A P H O R I S M V S III

H Abitus exercitatorum qui ad summum bonitatis attingunt, periculosi si in extremo constiterint: necq; enim possunt in eodem permanere, necq; quiescerent, quum uero non quiescant, necq; possunt proficere in melius. Reliquū est igitur, ut decident in deterius. His de causis, bonum habitum statim soluere expediat, ut corpus rursus nutriti incipiat: necq; compressiones ad extremum ducendæ, periculosum enim. Sed qualis natura fuerit eius, qui debet perferre, ad hoc ducere conuenit. Sic & evacuationes, quæ ad extremum deducunt, periculosæ. Et rursus, refectiones quum extremæ fuerint, periculosæ.

B R A S A V O L V S • •

G A L E N V S & plures huius libri interpretes, Hippocratem de evacuationis quantitate in hoc Aphorismo agere testantur, & etiam in quibusdam consequētibus. Ab immoderata uero inanitione, & repletione incepit, ut reliquas deinde inanitiones & repletiones cognoscamus. Duo autem ab Hippocrate proponuntur: primum, bonum exercitatorum habitum, si in extremo sit, statim soluendum; secundum, non esse omnino ad extremum soluendum. Vnde in genere evacuationes omnes, quæ in extremo sunt, periculosæ existunt, & refectiones ipsas quæ extremæ sunt, periculosas esse oportere.

Orisbasius uero hoc modo aphorismum introducit: Postquam uerba fecit Hippocrates de effusione sive spontanea, sive quæ ab artifice fit, subiunxit quibus fieri debeat, &

quibus non. Consideremus, inquiens, aetates & regiones & morbos: & alia quae sequuntur. Inde agit de exercitationibus.

*E*π τοι γνωστοῖσι, ἃς ἡ πόλη σφαλερὰ, οὐ γένεται ἀστοῦ. idest, In ijs qui se exercent boni habitus ad summum periculoso, si in extremo cōstiterint. Hic Oribasius dubitat contra Hippocratem, quare exercitium ualeitudini p̄apponat: quum nisi ualeudo fuerit, exercitium esse non possit. Valetudo enim duobus modis dicitur: bona ualeudo, quae uirtus: & aduersa ualeudo, quae est aegritudo. Sed Hippocrates sciens istud exercitium ualeitudinem facere, dum causam dicit, curationem significat, ut est in athletis, qui peruncto corpore & perficato exercitantur. Sed hæc dubitatio logica est, potius quam medica, & talis quæ contextui Oribasii magis accommodatur, quam nostro, quem Galenus interpretatur: nempe hoc modo legit. Exercitatio summa, bona ualeudo est. Hic Hippocrates similes habitus intelligit athletarum habitibus, qui corporis habitum multis cibis & ualde nutrientibus conlectum habebant: quippe hi in publicum & in spectaculum uirorum omnium & mulierum in arenam nudati descēdebant, ut uel palæstricam artem, uel cestum exercerent: uerū ut publicitus pulchri, membroſi atq; musculosi uiderentur, ut musculos dilatarent atq; pectora, multum comedebant, & ea cibaria quæ optimi essent nutrimenti. Itaq; impinguabātur, & non solum carnosī efficiēbātur, sed & uenas ipsas humoribus plenas habebant, atq; uasa omnia, in quibus humores seruantur. Hic igitur Hippocrates hunc habitum intelligit ex multis cibis probi nutrimenti in bonos humores uersis factum, uel modo sint athletæ, uel altero exercitio utantur, hi (inquam) habitus ad summum bonitatis uenisse dicuntur, quando uenas omnes & omnia uasa plena habēt, & adeo sint pingues, ut propè sua cuticula cōtineri non possint: hic & in extremo, & prope extrellum esse possunt. In extremo, si nullum uas habeant quod impleri possit, sed omnia sint ad conculationem plena, hic habitus ab Hippocrate periculosus iudicatur, qui ad extrellum deuenerit. Non enim simpliciter τύποι, idest bonus habitus, est periculosus: sed bonus habitus in extremo, de qua re Galenus in libro De bono corporis habitu, copiose egit, inquiens: Cæterum ex eorum numero sunt, quæ cum appositione dicuntur, etiam athletarum salui habitus. Nec iniuria de ijs uerba facit Hippocrates, exercitatorum habitus qui ad summam bonitatem pertineniunt, periculosi. Non enim simplici uocabulo, λαχεῖσαι quum ad summum uenire, periculosum esse scribit: nam idem est ei Ad summum uenire, quod Omnia corporis statuum esse pericolosissimum. sed illa qua athletæ, uel exercitati, uel quomodo cūq; appellare lubet, fruuntur: quoniam neq; simpliciter τύποι, optima est corporis dispositio, ad summum ueniens periculo maxime exponi ratio est. Dispositione siquidem (ait) athleticæ, uere salubris habitus præstat. Itaq; sanæ habitudinis perfectio, euexia dicitur. Athletarum status non simpliciter, sed adiecio nomine pronuntiatur, ut formosa simia, cubitus magnus, statera iniqua, reproba drachma. Hæc Galenus de hoc habitu qui ad summum bonitatis attingit, in quibus uerbis ostendit, Summum bonitatis esse omnium statuum pericolosissimum. Philotheus hic dicit, γνωστὰς λαλέσθαι αθλητὰς, τύποι τὸν πλανητικὸν, ἥπαρ δὲ τὸν οἰστρον. idest, Exercitatos athletas uocat, bonū uero habitum multā carnem, at summū extrellum. Oribasius uero hoc intelligit & de athletis, & de his qui in iniuitate sunt, quia in ipsis uiget uirtus naturalis, & ideo fortes sunt, quos necesse est omnē cibū bene concoquere, unde multū quoq; assūmere coguntur, ex quo sanguis quotidie generat, & ex multo sanguine corpora eorū incrassantur. Erit ergo apud Galenum duplex bonus habitus: alter exercitatorū, qui simpliciter nō est bonus habitus, nisi ratione bona qualitatis, de quo Hippocrates in libro De ratione uictus, tractat, inquit: Natura uero haec acris est, celeriterq; in ultraq; uertitur, parūq; hic bonus habitus in his corporib; durat. Alter est bonus habitus nō pinguiū & musculosorū, sed naturalis: quē, ut dicit Galenus, plurimi agricolæ habent in fodienda terra, metēdis segetibus & alijs laborib; exercitati. hic est uere bonus habitus, de quo p̄dicto loco dicit Hippocrates. Rara autē carne cōpacti & hirsuti, cibū necessariū magis suscipiunt, & laborib; magis durat, diutiusq; bonū habitū cōseruant. Propterea & Galenus in Exhortatione ad bonas artes, ubi poetarū exēplis athleticā artē reprehēdit, addit, omnia ab Hippocrate dānari. Nam inquit, habitus athleticus nō est secundū naturā, melior est habitudo salubris; ac si uideat

Galenus

Galenus ita Hippocrate in hoc loco intelligere, quod de athletica natura loquatur ad salubrem comparans, duplaremq; habitum innuit athleticum & salubrem. Athletasq; eodem loco ubertim pingit Galenus, inquiens. Quapropter ego sane dixerim, ista exer citationem non facere ad bonam ualeitudinem, sed morbos potius accersere: nam id, ni fallor, sentit Hippocrates, quum ait, affectio athletica non est secundum naturam, sed ha bitudo salubris melior. His dictis, non solum palam negavit illorum exercitationem esse naturalem: uerum ne habitudinem quidem appellauit illorum affectionem, spoliis illos etiam nominis honore, quo cuncti ueteres appellare solent homines, qui tunc essent bona ualeudinis. Siquidem habitus est affectio quaedam stabilis ac perpetua. Contraria ath letarum ad summum progressa bona corporis habitudo quum obnoxia periculo est, tum facile in diuersum mutabilis: neq; enim recipit accessionem, eo quod ad summum per quenit: tum ex eo quod eodem in statu confitere non potest, nihil restat nisi ut iergat in deterius: atq; hoc quidem in statu corpus est ipsis dum athleticam exercent. Ceterum ubi discesserint ab exercitijs, multo peius habent. Etenim nonnulli paulopost emoriuntur; alij uero diutius quidem uiuent: at ne ipsi quidem perueniunt ad senectutem: & ut iam perueniant, nihil differunt a litis illis Homericis, claudi, rugosi, luctiosi, oculis orbi. Quemadmodum enim moenium partes tormentis concussae, quouis incommode corrunt, nec terra motum, nec aliud illum grauiorem insultum ferre possunt: Itidem & athletarum corpora, corrupta, & imbecillia facta, plagis ac uulneribus in exercendo ac ceptis, facile ad quamlibet leuem occasionem ieduntur. Et multa alia addit de athletarum incommode, qua tu in hac exhortatione ad bonas artes legere poteris. Imò deniq; addit, athletas dici, quasi ἄθλοι, idest miseri, uel ab athliote, idest miseria: unde in libro De bono corporis habitu, docet, semper ab Hippocrate athletarum euexiam esse damnatam, & à Platone in libro De republica tertio: quando scilicet est ad summum bonitatis: date exemplum de cubito, qui non est uere cubitus, si magnus appelletur, ut si dixerimus, Cubitum magnum, non amplius est cubitus, si magnus est: & bonum habitum, simpliciter & per respectum dici. per respectum, ut cum altero substantiо iungitur: ut si dixerimus, Bonus habitus Dionis, simpliciter uero, Bonus habitus Milonis & Herculis dicitur: & in formoso Achilles, simpliciter formosus dicitur: sed simia, non dicitur simpliciter formosa, sed formosa simia. Eodem modo, bonus habitus de quo hic agit, non dicitur simpliciter euexia, sed athletarum euexia. Galenus etiam in libro De ratione trictus priuatorum, quem aliqui Hippocratis, alij Polybi esse uoluerunt, ubi author dicit: Hæc autem natura celeriter: & cetera. Galenus dicit: Bonum habitum uocat, naturam eorum qui densam carnem obtinet; hic autem bonus habitus exiguo tempore uiget. Deinde Galenus sequitur, Ostensum autem est commentarij in aphorismos, quod exercitatorum habitus probus cum sanguinis & carnium repletione naturam facultatem custodit: sed quemadmodum illic habitudinem in summo bonam, iudi cauimus esse pericolosam, quæ non citò rariss corporibus aduenit, ita quoq; in densioribus quam celerrime, quod haud ex facili feratur, accidit: quippe quum relabi cogatur, repente tum oritur, tum perit.

οὐ γέ δύωντες πάθειν τὸν αὐτόν, οὐδὲ ἀπίμετον. idest, Neq; enim possunt in eodem permanere, necq; quiescere.] Hæc est Hippocratica ratio, cur bonus ille habitus periculosis sit, quia in eo permanere non possunt, necq; quiescere: nam natura semper concoquit, distribuit & assimilat. quū uero non quiescant, & pleni sint, adeo ut nihil addi possit, tamē semper noua cibaria appetant & comedant, id necessarium est consequi, quod à Galeno dicitur in libro De bono corporis habitu, Vas aliquod iocinoris aut pulmonis aut thoracis confringit. sunt enim molliora tunicis hæc uasa, & ob multam horum membrorum caliditatem feruerunt sanguis & ebullit, uasaq; frangit: ut dolia musto plena quandoque facere solent, uel innatus calor suffocabitur, quia à prospiratu remotus est. Galenus uero in libro De respirationis usu, docet, quod uenüs sanguine affatim abundantibus calor innatus suffocetur: quod autem uenae rumpantur, in anatomicis institutionibus positum est à Galeno. Non possunt ergo in eodem permanere, quia ex nimio appetitu edere coguntur & nutrituntur: non habent autem uasa, quo hoc nutrimentum recipiant, ideo non possunt in eodem statu permanere, nec hic quiescere: quod quiesce-

re intelligi potest, quo ad hunc statum, in quo sunt. Sed etiam apud Galenū in Exhortatione ad bonas artes, intelligere possumus, quod non quiescant: quia quotidie supra quam conuenit, laboribus exerceuntur, & ingurgitant sese nonnunquam, & ut ad medium usque noctem proferentes cibi sumptionem, ut alius (inquit Galenus) in illos torserit illud Homerū:

ἄλλοι μὲν ἡραὶ τε καὶ νῆσοι ἐποκόρυσαν
εὐδομὴν παννύχιοι μαλακῶν διεμηγελοῦντες υπνω,
ἄλλοι οὖν ἀθληταῖς λανθάνονται σύνεστρον.

Quem si interpretari lubeat, hic ferè sensus est:
Dormibant reliqui diuinis hominesq; per omnem
Noctem, prædulci resoluti corpora somno,
Ast nullus miseris athletas somnum habebat.

Vt uideas non posse quiescere, intelligi non debere: quod si comedere noluerint, ob causam accendantur inflammanturq; & febrem incidant, immo unus est hic istos soluendi modus, scilicet per inediām, sed tamen conuenientem. At permanere non possunt, quia ualde appetunt, concoquunt & distribuunt. Iste igitur bonus habitus non quidem simpliciter, sed exercitatorū, qui ad summum bonitatis attingit, idest in summo est, quo ad bonum, ut nihil amplius addi possit, quia uasa omnia sint plena, ideo est bonus ratione humorum & roboris, malus ob nimiam plenitudinem: propterea non potest in eodem statu permanere, neque quiescere.

Ἐπεὶ δὲ ὅτι ἀπρεμέοντι, δοκεῖ τι δινεκτά τὰ δὲ βελτίου ἐπιδιδόντες, λέπτεται οὐκ ἀλλὰ χειροῦ. idest, Quum uero non quiescunt, neq; possunt proficere in melius, reliquum est igitur ut decident in deterius. I Qui enim in melius proficere non possunt, nec in eodem statu permanere, quia continuo appetunt, edunt, concoquunt, distribuunt, assimilant, ideo necessario decidunt in deterius. Duo uero sunt, in quaē incidere possunt: unum est ueng disruptio, alterum suffocatio: nam innatus calor prospirare non potest, & ideo Galenus in libro De usu respirationis, dicit, calorem innatum suffocari, quando uenæ afferunt sanguine plenæ fuerint: unde & Oribasius dicit, aut uenæ, aut arteriæ eis rumpuntur, aut ipse spiritus uitalis, uel calor naturalis ex constipitatione extinguitur. sacerdos & in apoplexiā multos uidimus incidisse, & præfocatos momento temporis defecisse. Philotheus uero dicit, non quiescere naturales potentias, οὐδὲ σωστις αὐτὸν θάνατος. idest, quoniam status ipsarum mors. Sequiturq; ἵπται οὐκ οὐρανούσι, ἀναλύει γινεται χυλοποιήσις, οὐδὲ αιματωσις, ἀναδοσις, τούτο δὲ ιχεῖ γρύθεις πρόδεσις, οὐκ ιχεῖ. Ωστὸν δὲ οὐ πρόδεσις, οὐδὲ πρόσφυσις. Ωστὸν δὲ οὐ πρόσφυσις, οὐδὲ οὐρανοίωσις. τι οὐκ ἴστολετεπι; οὐδὲ τὸ πλειστὸν τὸ πλεονεξία τὸ ἀμετόπατελαπομένας. idest, Quum igitur non quiescunt, necessario fit humorum generatio, in sanguinem commutatio, distributio. ubi autem adiectio fieri debeat, non habetur. At ubi non est adiectio, ibi agglutinatio esse non potest: ubi uero non fit agglutinatio, neq; assimulatio. Quid igitur reliquū est? Ipsas in deterius decidere sanguinis plenitudine læsas.

Τατέων ἔνεσται τὰ εὐεξίᾳ λύειν δυμφέειν, μη δραδεῖν, ίνα πάλιψ αρχιών αναθρέψι. Λαζαρίδην δὲ σώματ. idest, His de causis bonum habitum statim soluere expedit, ut corpus rursum nutriri incipiāt. Solutio uero fieri debet, ut corpus receptacula habeat ad nutrimentum suscipiēdum. Intelligeç; statim, idest antequām incident præenumerata discrimina. Solutio uero hæc, quum sit simplex plenitudo & proborum humorum, & si per medicamentum & inediām fieri possit, tamen ut plurimum per uenæ sectionem fieri debet, Oribasio etiam dicente: & quomodo potest solui, nisi per inanitionem sanguinis? Continuo ergo uena diuidatur adacto scalpello. Et Philotheus dicit, τάτων οὐκ εὐεξίᾳ τὰ δέσμους καὶ στρῶματα φλεβοτομίας, ίνα πάλιψ αρχιών αναθρέψι. Λαζαρίδης δὲ στρῶματα μη λατεταλυθίνα τὰ διυναμεῖς, οὐδὲ δέσμους τὰ οὐδὲ πλεονεξία τὸ αἷμα γινομένα πάθει, οἷον πλευρίτιη, οὐδὲ ωργούχη, οὐδὲ τὴν ψιλούτων. οὐδὲ τὸ γυναρεικόν δὲ λεπτίδες τὰ πολυστρηκάσι, οὐδὲ τὰ σφριγάρη ἢ αὐτοῖς τὰ διυναμεῖς. idest, His igitur de causis statim bonum habitum soluere oportet per uenæ sectionem, ut rursus principium nouæ nutritionis corpus accipiat: neque id tarde, ne potentias dissoluat, uel ne sequantur que ex plenitudine sanguinis sunt ægritudines, ut lateralis morbus, uel angina, uel aliquid talium

talium: in exercitatis uero carnis multitudinem improbat, quod in ipsis potentiae extumescant. Oribasius medicos admonet, haec quae ab Hippocrate in athletis dicuntur, de omni crasto & obeso intelligenda. Debent ergo hi solui, ut relinquatur capacitas & locus recipiendi nutrimentum: quod & bis & ter & saepe agere oportebit, ut conueniet.

MN ΔΕ ΤΑΣ ΣΥΜΠΤΩΣΙΑΣ ΩΣ ΤΟ ΕΣΧΩΡΥ οὔγειν, σφαλερὸν γαλε. idest, Nec compressiones ad extremum ducendae, periculum enim. Quum bonum habitum soluere uolueris, iubet Hippocrates, ne id ad extremum facias: quia non minus periculorum hoc est, quam sint extrema repletiones: nam per extremam compressionem natura transit de extremo in extremū sine medio. Adde, quod uires adeo imbecilles reddi possunt, ut amplius restri nequeant. Vnde & Oribasius dicit, Compressio dicta est à cōprimendo corpus, hoc est ab extenuando, quia omnis effusio uel inanitio comprimit & inanit corpora nostra; ergo non debet fieri usq; ad extremū, hoc est præter naturam. Considerabit enim medicus, ut si secundum rationem expedit extrahere tres libras, ei subtrahat duas, & octo uncias: quatuor enim uncias relinquunt natura, unde possit consistere & sustentari. Etenim medicus secundum rationem faciens, ultra modum non debet subtrahere, ne incipiat nimia inanitio periculum facere, & non possit uirtus reparari, quia sicuti nimia plenitudo præfocat uel stringit; sic nimia inanitio, uel præfocat, uel occidit. Quia si ipsa uirtus & calor noster naturalis, qui est cum sanguine, effunditur: cibus qui post datur, quomodo poterit concoqui, & sanguis inde generari? Et si sanguis & concoctio non administret, necesse est ut tabescat corpus & deficiat. Nam sunt quatuor uirtutes operatiæ in nobis, qua siue uigilantibus, siue dormientibus nobis, semper operantur: & dum non habuerint quod consumant, ipsum corpus cessando consumunt, ipsa enim earum cæssatio, corporis consumptio est. Hæc Oribasius, Philotheus etiam ita hanc partem exponit, φτωχὸς πόλι μέτρον τὴν λετὰ ποσότητα λεγόστως διαλέγεται καὶ φυσι, μὴ εἰς τοστοὺς οὔγειν τὴν λετὰ ποσότητα λεγόστω. ἀπειρ γάρ οὐκέπειρ εὐεξία οὐδὲ λεταλέγει τὴν διάστασιν καὶ βαθύνειν καὶ λετατωνίγειν αὐτῶν, οὐτος δὲ οὐκέπειρ λεγόστως ήδη διαλέγει διαφορῶν καὶ διαφθείρειν. αὐτῷ δὲ η λετὰ ποσότητα λεγόστως δρισμὸν ἔχεται εἰ τῆς το κέμποντορ διναμεως, καὶ μὲν καὶ εἰ τῶν λοιπῶν σοιχέων, οἷον ωραῖς καὶ χώρας καὶ ἡλικίας δὲ τῶν λοιπῶν. ἀλλὰ δὲ τῆς συμπτώσιας τῶν ἀγγείων ἐθλιωτε τὴν λεγόστων. καὶ γάρ λεγούμενον τὸ τετρεγχόμενον φύγειν, καὶ οὐδογοῦν αὐτά, οὐ τῆς συμπτώσιας ἔπειται πάθος. idest, Hic de euacuationis mensura penes quantitatem disserit, & inquit, non ad summum faciēdam esse penes quantitatē, euacuationem. Sicut enim immoderatus bonus habitus potest dissoluere nouit, & agrauare, atque ipsam suffocare: Sic & immodica euacuatione dissoluere, discutere & corrumpere. Ipsa uero penes quantitatē euacuatione ex egrotantis potentia terminum habeat, & etiam ex alijs enarratis elementis, ut tempore & regione & ætate, & reliquis: ex compressione autem uasorum euacuationem declarat: et enim contentum in uasis & ipsa intumescere faciens euacuum, concidentia euentus sequitur.